
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 45 DEL 05/06/2023

OGGETTO: VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - 
QUARTO  PROVVEDIMENTO  E  PARZIALE  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI 
AMMINISTRAZIONE.

L’anno  duemilaventitre il  giorno cinque del  mese  di  giugno alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ruini Cecilia e Bottazzi Giorgio
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 15

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori Amarossi Valeria, 
Laura Farina, Benassi Daniele e Roncarati Alessia

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come  previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - 
QUARTO  PROVVEDIMENTO  E  PARZIALE  APPLICAZIONE  DELL'AVANZO  DI 
AMMINISTRAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 

2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025” e 

s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore” e s.m.i;

-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 27.04.2023 con la 

quale  si  è  provveduto  ad  approvare  il  rendiconto  dell’esercizio  2022  determinando 

l’avanzo di amministrazione e le relative quote distinte in vincolate, accantonate, destinate 

agli investimenti e disponibili;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che, su richiesta dei vari Settori, si rende necessario apportare variazioni 

al bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023, come specificato nell’allegato C), nel  

quale sono descritte le principali voci di variazione di entrata e spesa;

TENUTO CONTO altresì che sono state segnalate:

1) dal  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  la  necessità  di  applicare  parte 

dell'avanzo di amministrazione per complessivi € 1.825.500,00 -a finanziamento di 

spese di investimento- di cui € 100.015,69 di avanzo vincolato (derivante da entrate 

da permessi  di  costruire),  €  208.362,79 di  avanzo destinato agli  investimenti,  € 

1.517.121,52 di avanzo disponibile;

2) dalla Responsabile del Settore Tributi,  la necessità di  applicare parte dell'avanzo 

accantonato  per  €  25.000,00  -a  finanziamento  di  eventuali  istanze  di  rimborsi  

tributari-;

VISTI i prospetti elaborati dal Settore finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 

parte sostanziale ed integrante (All. A e B), contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, 

che possono essere così riassunte:

ANNUALITA' 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 221.793,27

CA € 221.793,27

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 2.120.793,27

CA € 2.120.793,27

Variazioni in diminuzione
CO € 48.500,00

CA € 48.500,00

AVANZO COMPLESSIVO APPLICATO ALLA 
VARIAZIONE

€ 1.850.500,00

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 2.120.793,27 € 2.120.793,27

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono:

1. il mantenimento degli equilibri di bilancio di competenza di cui all'art. 1, comma 821,  

della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019),  come da prospetto di cui all'allegato D) - 

Equilibri di bilancio;

2. il mantenimento degli equilibri di cassa, come da prospetto di cui all'allegato E) - 

Quadro generale riassuntivo;

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

· del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 

l'atto  comporta  dei  riflessi  diretti  sulla  situazione economico-finanziaria  dell'Ente,  ai 

sensi degli  artt.  49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e  

s.m.i.);

ACQUISITO  altresì  il  parere  dell’organo  di  revisione  economico  finanziaria,  reso  con 

verbale n. 12/2023 rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.);

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti:  15      – VOTANTI n.    14   - Astenuti: 1 (Il consigliere Corrado Giovanni)
    Centro Destra per Casalgrande

Voti favorevoli: 11 (il gruppo consiliare di maggioranza “ Noi per Casalgrande
        Daviddi Sindaco”)

Voti contrari: 3 (il gruppo consiliare PD)

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1. di apportare al bilancio di previsione 2023/2025, approvato secondo lo schema di cui al  

D.Lgs. n.  118/2011,  le variazioni  di  bilancio -ai  sensi  dell’art.  175 del  Tuel-  così  come 

indicate negli allegati  A) e B), di cui si riportano le seguenti risultanze finali

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 221.793,27

CA € 221.793,27

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 2.120.793,27

CA € 2.120.793,27

Variazioni in diminuzione
CO € 48.500,00

CA € 48.500,00

AVANZO COMPLESSIVO APPLICATO ALLA 
VARIAZIONE

€ 1.850.500,00

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 2.120.793,27 € 2.120.793,27

2. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

175 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono:

• il mantenimento degli equilibri di bilancio di competenza di cui all'art. 1, comma 821,  

della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019),  come da prospetto di cui all'allegato D) - 

Equilibri di bilancio;

• il mantenimento degli equilibri di cassa, come da prospetto di cui all'allegato E) - 

Quadro generale riassuntivo; 

3. di dare altresì atto che, sulla base di quanto disposto ai punti precedenti, l’avanzo di 

amministrazione 2022 residuo risulta così composto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE a seguito 
dell'applicazione dell'avanzo di amministrazione di 
cui alla delibera di Consiglio comunale n.35/2023 
e alle determinazioni n.30/2023, n.181/2023 e 
n.211/2023

(=)

13.089.199,30

Parte accantonata

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2022

Fondo anticipazioni liquidita'

Fondo perdite societa' partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata 

3.659.456,29

0,00

0,00

140.000,00

1.254.745,25

5.054.201,54

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata 

738.352,88

 3.444.950,81

0,00

478.487,47

 0,00

 

4.661.791,16

Parte destinata agli investimenti

Totale destinata agli investimenti 0,00

Totale parte disponibile 1.522.706,60

Ammontare del risultato di amministrazione 
dopo l'applicazione dell'avanzo di 
amministrazione di cui al
presente atto

11.238.699,30

4. di dare altresì atto del parere dell'Organo di revisione espresso con verbale n. 12/2023 

(All. F)  e F1);

5. di dare mandato alla Giunta comunale affinché provveda, con proprio atto, ad apportare 

le  necessarie  modifiche  al  Piano  esecutivo  di  gestione  derivanti  dal  presente 

provvedimento;

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente.

Successivamente,  al  fine di  rendere  disponibili  le  risorse  conseguenti  alle  variazioni  di 

bilancio, si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

immediatamente eseguibile che viene approvata  con il seguente esito:

Presenti:  15      – VOTANTI n.    14   - Astenuti: 1 (Il consigliere Corrado Giovanni)
    Centro Destra per Casalgrande

Voti favorevoli: 11 (il gruppo consiliare di maggioranza “ Noi per Casalgrande
        Daviddi Sindaco”)

Voti contrari: 3 (il gruppo consiliare PD)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 25/05/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 434 / 2023

304003 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 469.950,78

21.250,27 0,00

21.250,27 0,00 491.201,05

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 1.888.039,78

200.543,00 0,00

200.543,00 0,00 2.088.582,78

Avanzo di Amministrazione vincolato 511.341,36

100.015,69 0,00

100.015,69 0,00 611.357,05

Avanzo di Amministrazione investimenti 0,00

208.362,79 0,00

208.362,79 0,00 208.362,79

Avanzo di Amministrazione accantonato 0,00

25.000,00 0,00

25.000,00 0,00 25.000,00

Avanzo di Amministrazione non vincolato 0,00

1.517.121,52 0,00

1.517.121,52 0,00 1.517.121,52

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 25/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.240.598,90 0,00 0,00 11.240.598,90

Titolo 2 1.100.234,35 0,00 0,00 1.100.234,35

Titolo 3 2.229.259,48 21.250,27 0,00 2.250.509,75

Titolo 4 3.225.704,54 200.543,00 0,00 3.426.247,54

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.624.000,00 0,00 0,00 2.624.000,00

Totale Entrate 20.419.797,27 221.793,27 0,00 20.641.590,54

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

177.575,21 0,00 0,00 177.575,21

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.121.051,42 0,00 0,00 2.121.051,42

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 511.341,36 1.850.500,00 0,00 2.361.841,36

23.229.765,26 2.072.293,27 0,00 25.302.058,53

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 7

del 25/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 434 / 2023

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 162.023,00

0,00 15.000,00

0,00 15.000,00 147.023,00

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

559.426,58

25.000,00 0,00

25.000,00 0,00 584.426,58

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

183.899,88

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 233.899,88

03012 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese in conto
capitale

0,00

35.000,00 0,00

35.000,00 0,00 35.000,00

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 161.192,41

81.000,00 0,00

81.000,00 0,00 242.192,41

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

0,00

570.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 25/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 434 / 2023

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

0,00

570.000,00 0,00 570.000,00

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.440.867,10

0,00 30.000,00

0,00 30.000,00 1.410.867,10

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

422.728,04

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 442.728,04

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale

118.744,40

38.000,00 0,00

38.000,00 0,00 156.744,40

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 286.845,00

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 296.845,00

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

813.452,00

20.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 25/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 434 / 2023

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

813.452,00

20.000,00 0,00 833.452,00

08022 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese in conto capitale

0,00

20.543,00 0,00

20.543,00 0,00 20.543,00

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

73.432,00

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 75.432,00

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

1.776.231,61

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 1.786.231,61

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese correnti

37.040,00

0,00 3.500,00

0,00 3.500,00 33.540,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

187.785,78

28.050,27 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 25/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 434 / 2023

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

187.785,78

28.050,27 0,00 215.836,05

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 38.095,00

1.700,00 0,00

1.700,00 0,00 39.795,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

936.975,71

1.201.500,00 0,00

1.201.500,00 0,00 2.138.475,71

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

128.788,00

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 136.788,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 25/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.096.446,53 94.750,27 48.500,00 15.142.696,80

Titolo 2 5.492.701,73 2.026.043,00 0,00 7.518.744,73

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 16.617,00 0,00 0,00 16.617,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.624.000,00 0,00 0,00 2.624.000,00

Totale Spese 23.229.765,26 2.120.793,27 48.500,00 25.302.058,53

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

23.229.765,26 2.120.793,27 48.500,00 25.302.058,53

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 25/05/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 434 / 2023

304003 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 469.950,78

21.250,27 0,00

21.250,27 0,00 491.201,05

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 4.757.703,82

200.543,00 0,00

200.543,00 0,00 4.958.246,82

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 25/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 14.625.595,35 0,00 0,00 14.625.595,35

Titolo 2 1.152.081,85 0,00 0,00 1.152.081,85

Titolo 3 2.762.096,44 21.250,27 0,00 2.783.346,71

Titolo 4 6.313.539,29 200.543,00 0,00 6.514.082,29

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.846.580,00 0,00 0,00 2.846.580,00

Totale Entrate 27.699.892,93 221.793,27 0,00 27.921.686,20

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 7.596.970,24 0,00 0,00 7.596.970,24

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

35.296.863,17 221.793,27 0,00 35.518.656,44

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 7

del 25/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 434 / 2023

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 187.551,93

0,00 15.000,00

0,00 15.000,00 172.551,93

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

1.036.378,41

25.000,00 0,00

25.000,00 0,00 1.061.378,41

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

462.543,70

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 512.543,70

03012 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese in conto
capitale

0,00

35.000,00 0,00

35.000,00 0,00 35.000,00

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 262.350,64

81.000,00 0,00

81.000,00 0,00 343.350,64

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

15.240,90

570.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 25/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 434 / 2023

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

15.240,90

570.000,00 0,00 585.240,90

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.893.128,33

0,00 30.000,00

0,00 30.000,00 1.863.128,33

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

520.898,95

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 540.898,95

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale

11.399,06

38.000,00 0,00

38.000,00 0,00 49.399,06

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 392.250,15

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 402.250,15

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

802.725,78

20.000,00 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 25/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 434 / 2023

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

802.725,78

20.000,00 0,00 822.725,78

08022 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale
e piani di edilzia economico-popolare-Spese in conto capitale

0,00

20.543,00 0,00

20.543,00 0,00 20.543,00

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

117.596,97

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 119.596,97

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

1.799.817,06

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 1.809.817,06

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese correnti

50.234,99

0,00 3.500,00

0,00 3.500,00 46.734,99

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

218.268,12

28.050,27 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 25/05/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 434 / 2023

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

218.268,12

28.050,27 0,00 246.318,39

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 38.095,00

1.700,00 0,00

1.700,00 0,00 39.795,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

2.227.095,83

1.201.500,00 0,00

1.201.500,00 0,00 3.428.595,83

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

158.230,97

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 166.230,97

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 25/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.092.291,55 94.750,27 48.500,00 17.138.541,82

Titolo 2 7.164.112,62 2.026.043,00 0,00 9.190.155,62

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 38.956,32 0,00 0,00 38.956,32

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.977.857,54 0,00 0,00 2.977.857,54

Totale Spese 27.273.218,03 2.120.793,27 48.500,00 29.345.511,30

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

27.273.218,03 2.120.793,27 48.500,00 29.345.511,30

copia informatica per consultazione



PRINCIPALI VARIAZIONI DI CUI ALLA PROPOSTA DI DELIBERA DI  C.C. n. 
434/2023 

 
 
2023 
 
MAGGIORI SPESE 
 
Missione 1 – Programma 4 – Titolo 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione 
delle entrate tributarie e servizi fiscali”-Spese correnti”: spese per rimborsi tributari; 
 
Missione 1 – Programma 6 – Titolo 2 “Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio 
Tecnico-Spese in conto capitale”: spese incarichi in conto capitale; 
 
Missione 3 – Programma 1 – Titolo 2 “Ordine Pubblico e sicurezza-Spese in conto 
capitale”: spese per installazione telecamere di videosorveglianza; 
 
Missione 4 – Programma 1 – Titolo 2 “Istruzione e diritto allo studio-Istruzione 
prescolastica-Spese in conto capitale”: spese per manutenzione straordinaria edifici scuole 
comunali; 
 
Missione 4 – Programma 2 – Titolo 2 “Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione 
non universitaria-Spese in conto capitale”: spese per manutenzione straordinaria edifici 
scuole statali; 
 
Missione 5 – Programma 2 – Titolo 1 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 
culturali-Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale -Spese correnti”: spese per 
organizzazione iniziative culturali; 
 
Missione 5 – Programma 2 – Titolo 2 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 
culturali-Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale”: 
spese per acquisto attrezzatture per iniziative culturali e ricreative; 
 
Missione 6 – Programma 1– Titolo 1 “Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e 
tempo libero-Spese correnti”: spese per iniziative sportive; 
 
Missione 6 - Programma 1 – Titolo 2 “Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e 
tempo libero-Spese in conto capitale”: spese per manutenzione straordinaria strutture 
sportive; 
 
Missione 8 - Programma 2 – Titolo 2 “Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia 
residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare-Spese in conto 
capitale”: spese per manutenzione straordinaria alloggi di edilizia residenziale pubblica; 
 
Missione 9 - Programma 2 – Titolo 2 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e recupero ambientale-Spese in conto capitale”: spese 
per manutenzione straordinaria verde pubblico; 
 

copia informatica per consultazione



Missione 9 - Programma 5 – Titolo 1 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente-Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese 
correnti”: spese per sfalcio aree verdi; 
 
Missione 10 - Programma 5 – Titolo 2 “Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e 
infrastrutture stradali-Spese in conto capitale”: spese per acquisto segnaletica verticale, 
manutenzione straordinaria strade, realizzazione dotazioni stradali, estendimenti 
illuminazione pubblica, manutenzione straordinaria piazze e ciclabili, “PNRR- M2C4.2.2-
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
Comuni”;  
 
 
MINORI SPESE 
 
Missione 1 – Programma 2 – Titolo 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione-
Segreteria generale-Spese correnti”: minore spesa relativa a convenzione di segreteria; 
 
Missione 4 – Programma 6 – Titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari 
all'istruzione-Spese correnti”: economie di spesa del Settore Servizi scolastici ed educativi; 
 
 
ENTRATE 
 
Titolo/Tipologia 304003 “Entrate extratributarie-Altre entrate di redditi di capitale”: maggiori 
entrate relative a dividendi Iren Spa; 
 
Titolo/Tipologia 402004 “Entrate in Conto Capitale – Contributi agli investimenti”: maggiori 
entrate relative a: 

 “PNRR-M2C4.2.2-Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni”; 

 Trasferimento da parte della Regione Emilia-Romagna di risorse finalizzate alla 
manutenzione straordinaria degli alloggi di edilizia residenziale pubblica; 

 
 

 Avanzo di Amministrazione accantonato per spese correnti (eventuali rimborsi 
tributari); 

 Avanzo di Amministrazione vincolato (derivanti da entrate per permessi di costruire) 
per spese in conto capitale; 

 Avanzo di Amministrazione destinato agli investimenti per spese in conto capitale; 
 Avanzo non vincolato per spese in conto capitale. 

 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-434/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

1 di 3Esercizio 2023

Fondo di cassa all'inizio esercizio 7.596.970,24

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 177.575,21 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 14.591.343,00 14.412.740,37 14.412.740,37
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 15.142.696,80 14.395.505,37 14.394.864,37
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 719.136,20 636.693,55 636.693,55

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 16.617,00 17.235,00 17.876,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00-390.395,59

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 390.395,59 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-434/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

2 di 3Esercizio 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 1.971.445,77 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.121.051,42 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.426.247,54 613.000,00 613.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 7.518.744,73 613.000,00 613.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-434/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

3 di 3Esercizio 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-434/2023

ENTRATE CASSA ANNO
2023

COMPETENZA
ANNO 2023 2024 2025 SPESE 20252024CASSA ANNO

2023
COMPETENZA

ANNO 2023

1 di 1Esercizio 2023

Titolo 5

7.596.970,24

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 2.361.841,36 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 2.298.626,63 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 14.625.595,35 11.240.598,90 11.496.473,22 11.496.473,22

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.152.081,85 737.007,671.100.234,35 737.007,67

2.179.259,48 2.179.259,482.250.509,752.783.346,71Titolo 3 - Entrate extratributarie

613.000,00- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

6.514.082,29 613.000,003.426.247,54

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

0,00

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

2.624.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 2.624.000,002.624.000,002.846.580,00

Totale entrate finali....................
25.075.106,20 18.017.590,54 15.025.740,37 15.025.740,37

Totale Titoli....................

35.518.656,44 25.302.058,53 17.649.740,37 17.649.740,37

17.649.740,3727.921.686,20 17.649.740,3720.641.590,54

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

17.138.541,82 14.395.505,37- Spese correnti

Titolo 7

15.142.696,80 14.394.864,37
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

7.518.744,739.190.155,62 613.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 613.000,00
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

15.008.505,37 15.007.864,3722.661.441,53
Totale spese finali....................

26.328.697,44

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

17.235,00 17.876,00Titolo 4 38.956,32- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

2.624.000,00 2.624.000,002.977.857,54- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 2.624.000,00

25.302.058,53 17.649.740,37
Totale Titoli....................

17.649.740,3729.345.511,30

29.345.511,30TOTALE COMPLESSIVO SPESE 17.649.740,3717.649.740,3725.302.058,53

16.617,00

Fondo di cassa finale presunto 6.173.145,14

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

0,00 0,00   di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00

copia informatica per consultazione



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

DEL COMUNE DI CASALGRANDE 

 

Verbale n. 12 

Data 26.05.2023 

OGGETTO: parere su proposta di delibera n. 434/2023 ad oggetto: 
“Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – 
quarto provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di 
amministrazione” 

 

Il Collegio dei Revisori del Comune di Casalgrande, Dott.ssa Tiziana Baldrati, Dott. Sergio Torroni 

e Dott. Guido Carbonaro, riunitosi in via telematica; 

 

Richiamati: 

- l'art. 175, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio di 

previsione possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune 

variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre; 

- l'art. 239, comma 1, lett. b) n. 2), del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che l'organo di revisione 

esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, sulla verifica degli equilibri, sulle 

variazioni di bilancio e sulle proposte di ricorso all’indebitamento; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 434 avente ad oggetto: 

“Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – quarto provvedimento e parziale 

applicazione dell’avanzo di amministrazione” (firmata digitalmente dal Responsabile del Settore 

finanziario dell’Ente) con la quale si apportano variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 - 

limitatamente all’esercizio 2023- così riassunte: 

ENTRATA 

 € 21.250,27 a titolo di maggiori entrate relative a dividendi Iren Spa; 

 € 180.000,00 per finanziamento PNRR-M2C4.2.2- Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”; 

 € 20.543,00 per trasferimento da parte della Regione Emilia Romagna per manutenzione 

straordinaria degli alloggi di edilizia residenziale pubblica; 

SPESA 

 € 69.750,27 di complessive maggiori spese correnti di funzionamento di vari Settori 

dell’Ente, finanziate dall’entrata relativa ai dividendi Iren Spa e da economie di spese 

correnti; 

copia informatica per consultazione



 € 180.000,00 di maggiore spesa relativa all’intervento finanziato dal “PNRR-M2C4.2.2- 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

Comuni”; 

 € 20.543,00 per spese relative alla manutenzione straordinaria degli alloggi di edilizia 

residenziale pubblica, finanziate dalla Regione Emilia Romagna; 

Considerato che nella variazione di bilancio di cui all’oggetto è stata prevista l’applicazione delle 

seguenti quote di avanzo di amministrazione 2022, così suddivise tra spese correnti e spese di 

investimento: 

1. Spese di investimento: € 1.825.500,00, di cui € 100.015,69 di avanzo vincolato (derivante 

da entrate da permessi di costruire), € 208.362,79 di avanzo destinato agli investimenti, € 

1.517.121,52 di avanzo disponibile, finalizzate -a titolo esemplificativo- a manutenzione 

straordinaria strade, realizzazione di dotazioni territoriali, manutenzioni straordinarie edifici 

scolastici e sportivi, estendimenti pubblica illuminazione ecc. ecc.; 

2. Spese correnti: avanzo accantonato per € 25.000,00 a finanziamento di eventuali istanze di 

rimborsi tributari; 

 

Visti i prospetti riassuntivi delle suddette variazioni per le annualità 2023-2025 di seguito riportati: 

 

ANNUALITA' 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 221.793,27 

 
CA € 221.793,27 

 

Variazioni in diminuzione 
CO 

 
€ 0,00 

CA 
 

€ 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 

 
€ 2.120.793,27 

CA 
 

€ 2.120.793,27 

Variazioni in diminuzione 
CO € 48.500,00 

 
CA € 48.500,00 

 
AVANZO COMPLESSIVO APPLICATO ALLA 
VARIAZIONE 

 € 1.850.500,00  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 2.120.793,27 € 2.120.793,27 

 

Rilevato che nella suddetta delibera di variazione viene dato atto del permanere: 

 degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 

Bilancio 2019), come da allegato D) della proposta in oggetto; 

 degli equilibri di cassa, come da allegato E) della proposta in oggetto; 

copia informatica per consultazione



 

Visti gli allegati alla suddetta proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Richiamati: 

1. il D. Lgs. 267/2000; 

2. il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

3. il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

ESPRIME 

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 Il Collegio dei Revisori 

 Dott.ssa Tiziana Baldrati 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.) 

 Dott. Sergio Torroni 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.) 

 Dott. Guido Carbonaro 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.) 

 

 

copia informatica per consultazione



COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

DEL COMUNE DI CASALGRANDE 

 

Verbale n. 12 

Data 26.05.2023 

OGGETTO: parere su proposta di delibera n. 434/2023 ad oggetto: 
“Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – 
quarto provvedimento e parziale applicazione dell’avanzo di 
amministrazione” 

 

Il Collegio dei Revisori del Comune di Casalgrande, Dott.ssa Tiziana Baldrati, Dott. Sergio Torroni 

e Dott. Guido Carbonaro, riunitosi in via telematica; 

 

Richiamati: 

- l'art. 175, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che le variazioni al bilancio di 

previsione possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune 

variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre; 

- l'art. 239, comma 1, lett. b) n. 2), del D. Lgs. 267/2000, il quale prevede che l'organo di revisione 

esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, sulla verifica degli equilibri, sulle 

variazioni di bilancio e sulle proposte di ricorso all’indebitamento; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 434 avente ad oggetto: 

“Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – quarto provvedimento e parziale 

applicazione dell’avanzo di amministrazione” (firmata digitalmente dal Responsabile del Settore 

finanziario dell’Ente) con la quale si apportano variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 - 

limitatamente all’esercizio 2023- così riassunte: 

ENTRATA 

 € 21.250,27 a titolo di maggiori entrate relative a dividendi Iren Spa; 

 € 180.000,00 per finanziamento PNRR-M2C4.2.2- Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni”; 

 € 20.543,00 per trasferimento da parte della Regione Emilia Romagna per manutenzione 

straordinaria degli alloggi di edilizia residenziale pubblica; 

SPESA 

 € 69.750,27 di complessive maggiori spese correnti di funzionamento di vari Settori 

dell’Ente, finanziate dall’entrata relativa ai dividendi Iren Spa e da economie di spese 

correnti; 

copia informatica per consultazione



 € 180.000,00 di maggiore spesa relativa all’intervento finanziato dal “PNRR-M2C4.2.2- 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

Comuni”; 

 € 20.543,00 per spese relative alla manutenzione straordinaria degli alloggi di edilizia 

residenziale pubblica, finanziate dalla Regione Emilia Romagna; 

Considerato che nella variazione di bilancio di cui all’oggetto è stata prevista l’applicazione delle 

seguenti quote di avanzo di amministrazione 2022, così suddivise tra spese correnti e spese di 

investimento: 

1. Spese di investimento: € 1.825.500,00, di cui € 100.015,69 di avanzo vincolato (derivante 

da entrate da permessi di costruire), € 208.362,79 di avanzo destinato agli investimenti, € 

1.517.121,52 di avanzo disponibile, finalizzate -a titolo esemplificativo- a manutenzione 

straordinaria strade, realizzazione di dotazioni territoriali, manutenzioni straordinarie edifici 

scolastici e sportivi, estendimenti pubblica illuminazione ecc. ecc.; 

2. Spese correnti: avanzo accantonato per € 25.000,00 a finanziamento di eventuali istanze di 

rimborsi tributari; 

 

Visti i prospetti riassuntivi delle suddette variazioni per le annualità 2023-2025 di seguito riportati: 

 

ANNUALITA' 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 221.793,27 

 
CA € 221.793,27 

 

Variazioni in diminuzione 
CO 

 
€ 0,00 

CA 
 

€ 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 

 
€ 2.120.793,27 

CA 
 

€ 2.120.793,27 

Variazioni in diminuzione 
CO € 48.500,00 

 
CA € 48.500,00 

 
AVANZO COMPLESSIVO APPLICATO ALLA 
VARIAZIONE 

 € 1.850.500,00  

TOTALE A PAREGGIO COMPETENZA CO € 2.120.793,27 € 2.120.793,27 

 

Rilevato che nella suddetta delibera di variazione viene dato atto del permanere: 

 degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 

Bilancio 2019), come da allegato D) della proposta in oggetto; 

 degli equilibri di cassa, come da allegato E) della proposta in oggetto; 

copia informatica per consultazione



 

Visti gli allegati alla suddetta proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

 

Richiamati: 

1. il D. Lgs. 267/2000; 

2. il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

3. il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

ESPRIME 

parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 Il Collegio dei Revisori 

 Dott.ssa Tiziana Baldrati 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.) 

 Dott. Sergio Torroni 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.) 

 Dott. Guido Carbonaro 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.) 

 

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 434/2023 ad oggetto:  VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 

175 DEL D. LGS. 267/2000 - QUARTO PROVVEDIMENTO E PARZIALE APPLICAZIONE 

DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 25/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 45 del 05/06/2023

Oggetto:  VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - 
QUARTO PROVVEDIMENTO E PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/06/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 17/06/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 45 del 05/06/2023

Oggetto:   VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 - 
QUARTO PROVVEDIMENTO E PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 06/06/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/06/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


